«<…>»

______________________________

«<…>»

Постановление

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении № 159

от «21» марта 2016 г.
                                г. Брянск

Я, должностное лицо Управления Федеральной антимонопольной службы по
Брянской области «<…>», рассмотрев материалы дела об административном
правонарушении, протокол об административном правонарушении, составленный
в отношении должностного лица заказчика «<…>»

УСТАНОВИЛ:

13 мая 2015 года Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Брянской области рассмотрела поступившую жалобу на действия заказчика
Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Брянской городской
администрации при проведении электронного аукциона на выполнение подрядных
работ по капитальному ремонту объекта: «Усиление конструктивных элементов
многоквартирного дома №27 по переулку 2-й Красноармейский в Советском
районе города Брянска» за № 0127300013115000197. По итогам рассмотрения
жалобы установлено и подтверждено при рассмотрении дела об
административном правонарушении, что заказчиком нарушены требования п. 1 ч. 1
ст. 31 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе), согласно которым  при
осуществлении закупки заказчик устанавливает требование к участникам закупки
о соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение работ, являющихся
объектом закупки, поскольку заказчиком в документации об электронном аукционе
за №0127300013115000197 не установлено требование к  участникам закупки о
наличии свидетельства о допуске к работам по строительству объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства.

Предметом осуществляемой закупки является выполнение подрядных работ по
капитальному ремонту объекта: "Усиление конструктивных элементов
многоквартирного дома №27 по переулку 2-й Красноармейский в Советском
районе города Брянска".

В соответствии с ч.2 ст.52 Градостроительного кодекса РФ виды работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ в
соответствии с Приказом Минрегиона РФ от 30.12.2009 N 624 (ред. от 14.11.2011) "Об
утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке
проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства".

В соответствии с частью 3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт объекта капитального строительства, может являться застройщик либо
привлекаемое застройщиком или техническим заказчиком на основании договора
физическое или юридическое лицо. Лицо, осуществляющее строительство,
организует и координирует работы по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства, обеспечивает
соблюдение требований проектной документации, технических регламентов,
техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за
качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной
документации. Лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять
определенные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при условии

соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2 настоящей
статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим требованиям лиц.

Согласно ч.3.1 ст.52 Градостроительного кодекса РФ в случае, если работы по
организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта
капитального строительства включены в указанный в части 4 статьи 55.8
Градостроительного кодекса РФ перечень, лицо, осуществляющее строительство
такого объекта капитального строительства, должно иметь выданное
саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по
организации строительства.

Так, в частности при обозрении локальной сметы №02-01 документации об
аукционе в электронной форме установлено, что в состав общестроительных работ
включены такие виды работ, как: бурение скважин для установки кондуктора,
усиление монолитными железобетонными обоймами: фундаментов и ростверков,
гидроизоляция боковая обмазочная битумная в 2 слоя по выровненной
поверхности бутовой кладки, кирпичу, бетону, выполнение которых требует наличие
у участников закупки свидетельства о допуске к работам по организации
строительства объектов капитального строительства, которые оказывают влияние
на безопасность объектов капитального строительства, в соответствии с Приказом
Министерства регионального развития РФ от 30 декабря 2009 г. N 624 "Об
утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке
проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства".

Кроме того, заказчиком в соответствии с п.2 ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе
не установлено требование к содержанию второй части заявки  на участие в
электронном аукционе о предоставлении участником закупки выше указанного
документа, подтверждающего соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным п.1 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе, в составе
второй части заявки на участие в электронном аукционе.

На основании вышеизложенного установлено событие административного
правонарушения, выразившиеся в неразмещении должностным лицом заказчика в
единой информационной системе в сфере закупок информации, размещение
которой предусмотрено в соответствии с законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Поскольку документация об электронном аукционе на выполнение подрядных
работ по капитальному ремонту объекта: «Усиление конструктивных элементов
многоквартирного дома №27 по переулку 2-й Красноармейский в Советском
районе города Брянска» за № 0127300013115000197 утверждена «<…>», то
указанное лицо является субъектом административного правонарушения.

Дата и время совершения административного правонарушения: 03.04.2015 года
14:13.

Место совершения административного правонарушения: Брянская обл., г. Брянск.

В соответствии с частью 3 статьи 7.30 КоАП РФ неразмещение должностным лицом
заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом

consultantplus://offline/ref=BC2BDF2BF7D003B9CC0153D67BFE44CE0890845AD34FCB0DE7557870281B6E84B1A06ABF0DB046C8JAZ0I

уполномоченного учреждения, специализированной организацией в единой
информационной системе в сфере закупок информации и документов,
размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, - влечет
наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти
тысяч рублей.

При рассмотрении дела об административном правонарушении «<…>» признала
факт нарушения законодательства о контрактной системе, выразившийся в
неразмещении должностным лицом заказчика в единой информационной системе
в сфере закупок информации, размещение которой предусмотрено в соответствии
с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок и согласно письменным пояснениям, представленным в адрес Брянского
УФАС России от 21.03.2016, выразила раскаяние, что в соответствии с п.1 ч.1 статьи
4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
является обстоятельством смягчающим административную ответственность.

Правонарушение совершено по неосторожности, в связи с незнанием требований
Закона о контрактной системе.

На рассмотрении дела об административном правонарушении установлено
также, что предписание об устранении выявленных нарушений, выданное
Брянским УФАС России по итогам рассмотрения жалобы, исполнено заказчиком
до вынесения настоящего постановления.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со
статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях не имеется.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении в соответствии со статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях не имеется.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, учитывая, что
правонарушение не причинило ущерб общественным интересам, наличие
смягчающего обстоятельства, а также тот факт, что на момент рассмотрения дела
об административном правонарушении правонарушение устранено,
руководствуясь статьями 2.9, ст. 23.66, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях должностное лицо Управления
Федеральной антимонопольной службы по Брянской области «<…>»,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Производство по делу об административном правонарушении №159 в
отношении должностного лица заказчика «<…>» прекратить в виду
малозначительности правонарушения.

2. В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ объявить «<…>» за неразмещение
должностным лицом заказчика в единой информационной системе в сфере

consultantplus://offline/ref=94E5934887F9DDD235A78003909FFAC74FAE243D8CD37C90D4B2AA6B7B672C6E4225916E7135D091LFR5I

закупок информации, размещение которой предусмотрено в соответствии с
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, устное замечание.

В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в течение десяти
суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно ч.3 ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном
правонарушении может быть подана непосредственно в суд, вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу, уполномоченным ее рассматривать.

В соответствии со ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях постановление вступает в законную силу по истечении
десятидневного срока с момента получения постановления.

«<…>»

	Постановление
	от «21» марта 2016 г.                                                                                                   г. Брянск